

[On the Letter Head of Statutory Auditor]

Address of the bank audited

We, (Statutory Auditor's Firm details) hereinafter referred to as "Statutory Central Auditors" have been requested by (bank's Name), having its registered office at the above mentioned address, to issue the Annual Certificate containing the details of returns filed with the Reserve Bank of India ("the Statement") for the financial year \_\_\_\_\_ for the purpose of submission to Reserve Bank of India (RBI) in accordance with the Depositor Education and Awareness Fund Scheme, 2014 and the following circulars of Reserve Bank of India –

- i. DBOD.No.DEAF Cell.BC.114/30.01.002/2013-14 dated May 27, 2014
- ii. DBOD.No.DEAF Cell.BC.123/30.01.002/2013-14 dated June 25, 2014
- iii. DBOD.No.DEAF Cell.BC. 126 /30.01.002/2013-14 dated, June 26, 2014
- iv. DBR No. DEA Fund Cell.3044/30.01.002/2017-18 dated September 27, 2017
- v. DBR.DEA Fund Cell.BCNo.110/30.01.002/2017-18, dated June 7, 2018
- vi. DBR.No.DEA Fund Cell.1642 /30.01.002/2018-19, dated August 27, 2018

## **2. Auditor's Responsibility**

Pursuant to the requirements of the Depositor Education and Awareness Fund Scheme, 2014, it is our responsibility to provide a reasonable assurance whether the returns filed by the bank with the RBI have been correctly compiled by the bank in accordance with the Depositor Education and Awareness Fund Scheme, 2014.

3. The following documents have been furnished by the bank:

- a) Copy of monthly returns in Form I and Form II filed with RBI duly certified by the concurrent auditors of the bank
- b) Details of settlement made by the branches of the bank to customers
- c) Other books and records of the bank and
- d) Written representation.

4. We have performed the following procedures:

- a) Verified Form I and Form II

- b) Verified details received from the branches regarding settlement made to customers on sample basis
- c) Verified that Half-yearly Reconciliation Certificates (Form III) have been submitted on time
- d) Verified that the returns have been correctly compiled in accordance with the Depositor Education and Awareness Fund Scheme, 2014.

5. The balance of DEA Fund as it appears in the books of the bank as on 31.03.yyyy is as under

(Amount in ₹ crore)

Sr. No.	Particular	Current Year 31.03.yyyy	Previous Year 31.03.yyyy
1.	Opening balance of DEA Fund as on 01.04.yyyy		
2.	Add: Amounts transferred to DEA Fund during the year yyyy-yy		
3.	Less: Amounts reimbursed by DEA Fund towards claims during the year yyyy-yy		
4.	Closing balance of DEA Fund as on 31.03.yyyy (1+2-3)		

6. Based on the procedures performed by us as mentioned in paragraph 4 above, information and explanations given to us by the bank's management and to the best of our knowledge, **we report that the DEA Fund Returns/Certificates have been compiled correctly/have not been compiled correctly by the bank\*** in accordance with Depositor Education and Awareness Fund Scheme, 2014.

7. This certificate is issued solely for the purpose of submission to RBI. This certificate should not be used by any other person or for any other purpose.

Signatures of Statutory Auditors with firm's registration number (FRN) & seal

Place :

Date :

\*Strike out whichever is not applicable

[सांविधिक लेखापरीक्षक के पत्र शीर्ष पर]

लेखापरीक्षित बैंक का पता

हमें, (सांविधिक लेखा परीक्षक फर्म का विवरण), जिसे इसके बाद "सांविधिक केंद्रीय लेखा परीक्षक" के रूप में संदर्भित किया गया है, (बैंक का नाम), जिसका पंजीकृत कार्यालय उपर्युक्त पते पर है, द्वारा -----  
----- वित्तीय वर्ष के लिए वार्षिक प्रमाणपत्र, जिसमें भारतीय रिज़र्व बैंक को प्रस्तुत विवरणियों के ब्योरे ("विवरण") निहित है, जारी करने का अनुरोध किया गया है, जो जमाकर्ता शिक्षा और जागरूकता निधि योजना, 2014 और भारतीय रिज़र्व बैंक के निम्नलिखित परिपत्रों के अनुरूप भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) को प्रस्तुत करने के उद्देश्य से है:

- i. बैंपविवि.सं.डीईएएफ़ कक्ष.बीसी.114/30.01.002/2013-14, दिनांक 27 मई 2014
- ii. बैंपविवि.सं.डीईएएफ़ कक्ष.बीसी.123/30.01.002/2013-14, दिनांक 25 जून 2014
- iii. बैंपविवि.सं.डीईएएफ़ कक्ष.बीसी.126 /30.01.002/2013-14 दिनांक 26 जून 2014
- iv. बैंविवि.सं.डीईए निधि कक्ष.बीसी.3044/30.01.002/2017-18 दिनांक 27 सितंबर 2017
- v. बैंविवि.सं.डीईए निधि कक्ष.बीसी.110/30.01.002/2017-18, दिनांक 7 जून 2018
- vi. बैंविवि.सं.डीईए निधि कक्ष.बीसी.1642 /30.01.002/2018-19, दिनांक 27 अगस्त 2018

**2. लेखापरीक्षक की ज़िम्मेदारी**

जमाकर्ता शिक्षा और जागरूकता निधि योजना, 2014 की अपेक्षाओं के अनुरूप, यह समुचित आश्वासन प्रदान करना हमारी ज़िम्मेदारी है कि बैंक द्वारा आरबीआई के समक्ष प्रस्तुत की गई विवरणियाँ जमाकर्ता शिक्षा और जागरूकता निधि योजना, 2014 के अनुसार बैंक द्वारा सही रूप से समेकित की गई हैं या नहीं।

3. बैंक द्वारा निम्नलिखित दस्तावेज प्रस्तुत किए गए हैं:

क) आरबीआई को फॉर्म I और फॉर्म II में प्रस्तुत मासिक रिपोर्ट की बैंक के समवर्ती लेखा परीक्षकों द्वारा विधिवत प्रमाणित प्रतियाँ

ख) ग्राहकों के संबंध में बैंक की शाखाओं द्वारा किए गए निपटान का विवरण

ग) बैंक की अन्य लेखा बहियाँ और रिकॉर्ड और

घ) लिखित अभ्यावेदन।

4. हमने निम्नलिखित प्रक्रियाएं की हैं:

क) फॉर्म I और फॉर्म II को सत्यापित करना

ख) ग्राहकों को किए गए निपटान के संबंध में प्राप्त विवरण का नमूना आधार पर सत्यापन

ग) अर्ध-वार्षिक मिलान प्रमाणपत्र (फॉर्म III) को समय पर प्रस्तुत किए जाने का सत्यापन

डी) विवरणियाँ जमाकर्ता शिक्षा और जागरूकता निधि योजना, 2014 के अनुसार बैंक द्वारा सही रूप से समेकित की गई हैं, इसका सत्यापन किया गया है।

5. 31.03.yyyy की स्थिति के अनुसार बैंक की लेखाबहियों में दर्शाया गया डीईए निधि जमाशेष निम्नलिखित है:

(राशि करोड़ ₹ में)

क्र	विवरण	वर्तमान वर्ष 31.03.yyyy	पिछला वर्ष 31.03.yyyy
1.	01.04.yyyy को डीईए निधि का आरंभिक जमाशेष		
2.	जोड़: वर्ष yyyy-yy के दौरान डीईए निधि को अंतरित की गई राशि		
3.	घटाव: वर्ष yyyy-yy के दौरान डीईए निधि द्वारा प्रतिपूर्ति की गई राशि		
4.	31.03.yyyy को डीईए निधि का अंतिम जमाशेष (1+2-3)		

6. उपरोक्त अनुच्छेद 4 में उल्लिखित प्रक्रियाओं के आधार पर, बैंक प्रबंधन द्वारा हमें दी गई सूचना और स्पष्टीकरण तथा हमारी संपूर्ण जानकारी के अनुसार, हम रिपोर्ट करते हैं कि बैंक द्वारा जमाकर्ता शिक्षा और जागरूकता निधि योजना, 2014 के अनुसार डीईए निधि विवरणी/ प्रमाण पत्र सही रूप में समेकित किए गए हैं / सही रूप में समेकित नहीं किए गए हैं।\*

7. यह प्रमाणपत्र केवल आरबीआई को प्रस्तुत करने के उद्देश्य से जारी किया गया है। इस प्रमाण पत्र का उपयोग किसी अन्य व्यक्ति द्वारा या किसी अन्य उद्देश्य के लिए नहीं किया जाना चाहिए।

फर्म की पंजीकरण संख्या (एफआरएन) और मुहर सहित सांविधिक लेखापरीक्षकों के हस्ताक्षर

स्थान :

दिनांक :